
COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO

Provincia di Arezzo
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 3 DEL 10/02/2020

Sessione Ordinaria [X] – Speciale []_ Convocazione Ordinaria[] –Urgente []

OGGETTO: NOMINA CONSULTA COMUNALE PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

L’anno duemilaventi, addì dieci del mese di febbraio, alle ore 10:00 nella sala delle adunanze della 
Sede Comunale, si è riunito il Consiglio.
La seduta è pubblica.
Alla  trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti:

TEMPESTA MAURO

MARZIALI ALBERTO

ERMINI LAURA

GIROLAMI ROBERTA

HALILAGA ENGI

MELANI SARA

PIERACCINI FRANCESCA

SINNI RICCARDO

SPADACCIO ELENA

TANZI MASSIMO

VADI VALENTINA

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

NALDINI CATIA

MARZI DANIELE

SCARNICCI STELLA

MARTINI ROBERTO

GUIDELLI ANTONIO

PIERAZZI TOMMASO

Presente

Presente

Presente

Assente

Assente

Presente

Totale presenti: 13 Totale assenti: 4

copia informatica per consultazione



Il Dott. TEMPESTA MAURO nella sua qualità di Presidente, assume la presidenza.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa ROMANO ANTONELLA.

Partecipano inoltre, ai sensi dell’art. 24 dello statuto comunale, gli Assessori

CURSI LORENZO [X] PELLEGRINI FRANCESCO [X]

FRANCHI FABIO [X] ROMEI PAOLA [  ]

GARUGLIERI NADIA [X]

copia informatica per consultazione



Proposta n. 248/2020

SEGRETERIA

OGGETTO: NOMINA CONSULTA COMUNALE PER LE PARI  OPPORTUNITÀ 

Il Presidente del Consiglio Comunale provvede all’esposizione della presente deliberazione.

Su richiesta del Presidente, il Capogruppo Consiliare di “M5S”, Tommaso Pierazzi, rende noto che  
il  punto in  trattazione “Nomina consulta comunale per le pari opportunità ” è stato approvato  
all’unanimità dalla III^ Commissione Consiliare in occasione della seduta del 07.02.2020.

 Successivamente, il presidente del Consiglio invita i consiglieri a formulare eventuali domande.

Il  Sindaco ringrazia i  cittadini  che  hanno messo a disposizione  il  proprio tempo per  creare la  
consulta; si associano il Capogruppo Consiliare di “Liste Civiche Sangiovannesi” Catia Naldini, il  
Consigliere  Comunale  di  “Centro  Sinistra  per  San  Giovanni  V.”  Laura  Ermini  e  l’Assessore  
Garuglieri.

Nessuna dichiarazione di voto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  CHE l’art.  38   dello  Statuto  Comunale  prevede  la  possibilità  per  il  Consiglio 
Comunale di istituire consulte per settore o tema composte da rappresentanti operanti in quel settore.

RITENUTO OPPORTUNO garantire l’attuazione in ambito locale dei principi di uguaglianza e 
parità sociale, economica e culturale in conformità a quanto stabilito dall’art. 3 della  Costituzione.

RICHIAMATA la delibera n. 62 del 25/09/2007, con la quale è stata istituita la Consulta comunale 
per  le  pari  opportunità  e  approvato  il  relativo  regolamento,  modificato  con  atto  consiliare  n.29 
dell’8-04-2014.

VERIFICATO CHE ai fini della nomina da parte del Consiglio Comunale dei componenti è stato 
pubblicato  in  data  29.10.2019  di  avviso  per  la  costituzione di  un albo per  la  formazione della 
consulta per le pari opportunità. 

RILEVATO CHE nel  rispetto  del  termine  previsto  dall’avviso  pubblico  sono  pervenute  n.  15 
domande.

PRESO ATTO dell’elenco delle domande pervenute per l’iscrizione Albo per le Pari Opportunità, 
costituito come segue:

copia informatica per consultazione



1. Prot. n. 22924 del 04/11/2019 Mugnai Tessa
2. Prot. n. 23225 del 07/11/2019 Laura del Veneziano
3. Prot. n. 23492 del 11/1/2019             Girolami Roberta
4. Prot. n. 23736 del 13/11/2019 Spani Angela
5. Prot. n. 24367 del 21/11/2019 Piccioli Francesca
6. Prot. n. 24680 del 26/11/2019 Vieri Anna
7. Prot. n. 24697 del 26/11/2019 Alfieri Pietro
8. Prot. n. 24758 del 27.11.2019 Viola Vasarri
9. Prot. n. 24758 del 27.11.2019 Nocentini Rita
10. Prot. n. 24768 del 27/11/2019 Fabbrini Simona
11. Prot. n. 24849 del 28/11/2019 Faroni Teresa
12. Prot. n. 25140 del 03/12/2019 Ermini Laura
13. Prot. n. 25195 del 03/12/2019 Scaccheri Novia
14. Prot. n. 25430 del 07/12/2019 Spadaccio Elena
15. Prot. n. 25480 del 09/12/2019 Failli Alessandra

CONSIDERATO CHE con nota mail del 10 gennaio 2020 questo Comune, in ottemperanza all’art 
5 del regolamento per la consulta delle pari opportunità inviava comunicazione al responsabile della 
Direzione  Zona  Distretto  Valdarno,  Dott.ssa  Patrizia  Castellucci  con  la  quale  chiedeva 
l’individuazione del nominativo da inserire quale componente della Consulta per le Pari Opportunità.

VISTA  la comunicazione del  13.01.2020  inviata dalla responsabile della Direzione Zona Distretto 
Valdarno, Dott.ssa Patrizia Castellucci, con la quale viene individuato il nominativo da inserire quale 
componente  della  Consulta  per  le  Pari  Opportunità  nella  persona  della  Dr.ssa  Stefania  Mugnai 
Responsabile Unità Funzionale Attività Consultoriali del Valdarno.

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 4 comma IV del vigente Regolamento comunale in materia, 
le Consigliere e le Assessore Comunali possono integrare la Commissione partecipando alle riunioni 
senza diritto di voto, le Consigliere Spadaccio Elena, Ermini Laura e Girolami Roberta non possono 
essere individuate quali componenti permanenti della Commissione.

RAVVISATA ora l’esigenza di procedere all’individuazione degli altri componenti di competenza 
del Consiglio Comunale.

PRESO ATTO degli obblighi previsti dall'art. 29, comma 1-bis, e dell'art.33, comma 1, del D.L.gs. 
33/2013, come da ultimo modificati dal D.L. n.66/2014, convertito, con modificazioni dalla legge 
23.06.2014, n. 89.

DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria del Comune, ai sensi dell’art. 49 del
Tuel D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/12, n. 174.

ACQUISITO  sulla proposta di deliberazione il parere espresso ai sensi e per gli effetti dell’art 49, 
comma 1 del TUEL dal Responsabile del Servizio Affari Generali, in ordine alla regolarità tecnica.

copia informatica per consultazione



DATO  ATTO  del  parere  favorevole  espresso  all’unanimità  dalla  3^  Commissione  Consiliare 
“Welfare-Cultura-Istruzione e Sport-Promozione del Territorio “ nella seduta del 07.02.2020 a norma 
dell’art 29 del regolamento del C.C.

Con votazione FAVOREVOLE unanime (Centro Sinistra per San Giovanni V, Liste Civiche 
Sangiovannesi e M5S) espressa dai n. 13 consiglieri presenti e votanti, espressi nelle forme di  
legge,

DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO dell’individuazione della Dr.ssa Stefania Mugnai Responsabile Unità 
Funzionale  Attività  Consultoriali  del  Valdarno  quale  rappresentante  all'interno  della  
Commissione Pari opportunità del Zona Distretto Valdarno.

2. DI  NOMINARE,  per  la  durata  del  mandato  amministrativo  in  corso,  i  componenti  della 
CONSULTA COMUNALE PER LE PARI OPPORTUNITÀ nelle persone di:

Mugnai Tessa
Laura del Veneziano
Spani Angela
Piccioli Francesca
Vieri Anna
Alfieri Pietro
Vasarri Viola
Nocentini Rita
Fabbrini Simona
Faroni Teresa
Scaccheri Novia
Failli Alessandra
Dr.ssa Stefania Mugnai

3. DI CONSIDERARE che la Commissione così costituita è integrata dalla presenza di consiglieri e 
Assessori Comunali donne che parteciperanno alle riunioni senza diritto di voto, ai sensi dell’art. 
4 comma IV del vigente Regolamento comunale in materia e resta in carica per la durata del  
mandato del presente  Consiglio Comunale.

4. DI DARE ATTO infine che - ai sensi dell’art.11, del citato Regolamento - le funzioni svolte dai 
membri della Commissione sono gratuite e che pertanto la partecipazione ai lavori non comporta 
corresponsione di gettoni di presenza o altro emolumento.

Successivamente

      IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art 134,comma 4 del Dlgs n.267/2000,

copia informatica per consultazione



Con votazione FAVOREVOLE unanime (Centro Sinistra per San Giovanni V, Liste Civiche 
Sangiovannesi e M5S) espressa dai n. 13 consiglieri presenti e votanti, espressi nelle forme di  
legge,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

copia informatica per consultazione



PARERE DI REGOLARITÀ  TECNICA

Proposta n. 248/2020

OGGETTO: NOMINA CONSULTA COMUNALE PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

Ai sensi  dell’art.  49,  comma 1,  D.Lgs.  n.  267/2000,  si  esprime parere favorevole in  ordine alla 

regolarità tecnica della proposta di delibera di cui all’oggetto.

Sottoscritta dal 
Responsabile
BENEDETTI 

GABRIELLA
con firma digitale

Il contenuto degli interventi è riportato integralmente nella registrazione digitale che è allegata alla 
presente, conservata agli atti del Comune e pubblicata sul sito istituzionale.

Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come appresso:

        IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

TEMPESTA MAURO                        ROMANO ANTONELLA

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO

Provincia di Arezzo
 

PARERE DI  REGOLARITA’ TECNICA 

SEGRETERIA

Vista  la  Proposta  n.  248/2020  dell'SEGRETERIA,  avente  ad  oggetto  NOMINA  CONSULTA 

COMUNALE PER LE PARI OPPORTUNITÀ  , si esprime  parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica.

San Giovanni Valdarno, lì 05/02/2020

Sottoscritto dal Dirigente
BENEDETTI GABRIELLA

con firma digitale

copia informatica per consultazione


